

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 482
जिसका उत्तर 25.07.2024 को दिया जाना है
भारत माला परियोजना के लक्ष्य

482. श्री बस्तीपति नागराजू:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत माला परियोजना के अंतर्गत देश में राज्य-वार, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में निर्धारित लक्ष्यों और शुरू की जाने वाली प्रस्तावित परियोजनाओं की कुल संख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) उक्त परियोजना के अंतर्गत अब तक निष्पादित विकास कार्यों का ब्यौरा क्या है और उन पर राज्य-वार विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में कितनी धनराशि व्यय की गई है ?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) विवरण संलग्न हैं ।

अनुबंध

‘भारत माला परियोजना के लक्ष्य’ के संबंध में श्री बस्तीपति नागराजू द्वारा दिनांक 25.07.2024 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 482 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित

भारतमाला परियोजना के अंतर्गत आने वाली परियोजनाओं का राज्यवार विवरण:

| राज्य | सौंपी गयी लंबाई (किमी) | 31 मार्च 2024 तक निर्मित लंबाई (किमी) | 31 मार्च 2024 तक व्यय की गई राशि (लाख करोड़ रुपये में) |
|-----------------|------------------------|---------------------------------------|---|
| आंध्र प्रदेश | 1,936 | 866 | 0.21 |
| असम | 431 | 329 | 0.06 |
| बिहार | 1,159 | 610 | 0.13 |
| छत्तीसगढ़ | 471 | 168 | 0.05 |
| दिल्ली | 203 | 174 | 0.12 |
| गोवा | 26 | 26 | 0.01 |
| गुजरात | 1,194 | 852 | 0.30 |
| हरयाणा | 1,058 | 845 | 0.40 |
| हिमाचल प्रदेश | 167 | 110 | 0.04 |
| जम्मू और कश्मीर | 251 | 104 | 0.09 |
| झारखंड | 801 | 416 | 0.10 |
| कर्नाटक | 1,603 | 981 | 0.26 |
| केरल | 708 | 368 | 0.37 |
| मध्य प्रदेश | 2,017 | 1,303 | 0.25 |
| महाराष्ट्र | 2,174 | 1,768 | 0.42 |
| मणिपुर | 635 | 332 | 0.05 |
| मेघालय | 170 | 81 | 0.01 |
| मिजोरम | 593 | 363 | 0.07 |
| नगालैंड | 208 | 131 | 0.02 |
| ओडिशा | 967 | 846 | 0.13 |
| पंजाब | 1,553 | 570 | 0.25 |
| राजस्थान | 2,360 | 2,207 | 0.35 |
| तमिलनाडु | 1,476 | 1,089 | 0.21 |
| तेलंगाना | 1,026 | 604 | 0.08 |
| त्रिपुरा | 94 | 66 | 0.01 |
| उत्तर प्रदेश | 2,496 | 1,774 | 0.49 |
| उत्तराखंड | 264 | 131 | 0.05 |
| पश्चिम बंगाल | 385 | 297 | 0.08 |
| कुल जोड | 26,425 | 17,411 | 4.59 |